РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Зерновского муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.09 2013  № 77
с.Зерновое
О системе оповещения и

информирования населения
Зерновского муниципального

образования об угрозе возникновения

чрезвычайных ситуаций

Руководствуясь с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ            «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ        «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794  «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями Правительства  Иркутской области от 26.03.2010 № 54-ПП «О порядке оповещения и информирования Иркутской области», от 01 апреля 2010         № 55-ПП «О системе оповещения и информирования  населения Иркутской области об угрозе возникновении чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Зерновского муниципального образования, администрация Зерновского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения Зерновского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время (приложение).

2. Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию местные системы оповещения для информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений расположенных на территории Зерновского муниципального образования, принять меры по созданию и поддержанию в постоянной готовности систем оповещения населения.

4. Специалисту 2 категории администрации Зерновского муниципального образования осуществлять контроль за созданием и поддержанием в состоянии постоянной готовности систем оповещения, за созданием и накоплением запасов мобильных средств оповещения.

5. Опубликовать настоящее постановление в издание «Зерновской вестник»

         6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

         7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Зерновского муниципального образования Т.Г.Чернышеву.
Глава Зерновского
муниципального образования

Т.Г. Чернышева.
Кудряшова.М.Н.
3-11-94

Приложение к

постановлению администрации Зерновского муниципального образования
от 19.09.2013 № 77
Положение

о системе оповещения и информирования населения

Зерновского муниципального образования об угрозе

возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время

1. Настоящее положение о системе оповещения и информирования населения Зерновского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, разработано в соответствии с Федеральным законом              от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом      от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  постановлениями Правительства  Иркутской области от 26.03.2010 № 54-ПП «О порядке  оповещения и информирования населения Иркутской области»,                     от 10.04. 2010 № 55-ПП «О системе оповещения и информирования населения Иркутской области  об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций».

2. Система оповещения представляет собой специальные технические средства, предназначенные для доведения сигналов гражданской обороны и информации об угрозе нападения противника, воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении, катастрофическом затоплении, угрозе стихийных действий, возникновении крупных аварий и катастроф, начале эвакуационных мероприятий до председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям  и пожарной безопасности администрации Зерновского муниципального образования и населения Зерновского сельского поселения.

3. В систему оповещения входит не автоматизированная система оповещения гражданской обороны и информирования населения Зерновского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

4. Система оповещения обеспечивает выполнение следующих основных задач:

а) доведение до председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Зерновского муниципального образования сигналов и распоряжений о введении установленных степеней готовности гражданской обороны;

б) оповещение соответствующих должностных лиц по телефонам сотовой системы связи;

в) доведение до населения Зерновского  сельского поселения основного сигнала оповещения «Внимание всем!» посредством электрических сирен.

5. Система оповещения создается заблаговременно в мирное время.

6. В целях поддержания системы оповещения в состоянии постоянной готовности к действиям, оценки состояния системы оповещения и ее способности к выполнению установленных настоящим положением задач проводятся проверки работоспособности системы оповещения.

7. Комплексные технические проверки готовности системы оповещения проводятся в процессе эксплуатации системы оповещения с доведением проверочных сигналов и информации оповещения до председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Зерновского муниципального образования и населения Зерновского сельского поселения.

Комплексные проверки системы оповещения проводятся ежегодно в соответствии с распоряжением администрации Зерновского муниципального образования.

Результаты проведения проверок системы оповещения оформляются актами и утверждаются в установленном порядке.

Глава Зерновского
муниципального образования

Т.Г.Чернышева.
Кудряшова.М.Н.

3-11-94